



# Jornal Oficial de Jaú

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Ano V Nº 332 - B Semana de 25 a 31 de julho de 2008 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

## Seção II Secretaria

### PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

#### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

| MUNICÍPIO DE JAU<br>3º BIMESTRE DE 2008<br>Valores expressos em R\$ |                         |                 |                                   |                |                |                |               |
|---|-------------------------|-----------------|-----------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
| RECEITAS<br>Categoria Econômica/Fontes                              | Previsão anual          |                 | 3º BIMESTRE                       |                | Acumulado      |                | a realizar    |
|   | Inicial                 | Atualizada      | Previsão                          | Realizado      | Previsão       | Realizado      |               |
|   |                         |                 | 5                                 | 6              |                |                |               |
| Receitas Correntes (A)  | 143.250.000,00          | 143.250.000,00  | 23.875.000,00                     | 28.278.581,57  | 71.625.000,00  | 82.703.782,61  | 60.546.217,39 |
| Tributárias   | 26.737.495,50           | 26.737.495,50   | 4.456.249,26                      | 6.150.207,09   | 13.368.747,78  | 15.403.362,69  | 11.334.132,81 |
| Impostos  | 19.724.000,00           | 19.724.000,00   | 3.287.333,34                      | 4.433.049,31   | 9.862.000,02   | 11.187.337,43  | 8.536.662,57  |
| IPU   | 12.500.000,00           | 12.500.000,00   | 2.083.333,33                      | 2.881.420,56   | 6.249.999,99   | 7.053.613,72   | 5.446.386,28  |
| ISSQN   | 5.200.000,00            | 5.200.000,00    | 866.666,67                        | 1.101.404,25   | 2.600.000,01   | 2.829.183,42   | 2.370.816,58  |
| ITBI  | 1.150.000,00            | 1.150.000,00    | 191.666,67                        | 238.002,59     | 575.000,01     | 695.555,94     | 454.444,06    |
| IRRF  | 874.000,00              | 874.000,00      | 145.666,67                        | 212.221,91     | 437.000,01     | 608.984,35     | 265.015,65    |
| Taxas   | 6.998.495,50            | 6.998.495,50    | 1.166.415,92                      | 1.716.711,78   | 3.499.247,76   | 4.215.095,26   | 2.783.400,24  |
| Contribuição de Melhoria  | 15.000,00               | 15.000,00       | 2.500,00                          | 446,00         | 7.500,00       | 930,00         | 14.070,00     |
| Contribuições   | 2.490.500,00            | 2.490.500,00    | 415.083,33                        | 482.333,23     | 1.245.249,99   | 1.412.577,02   | 1.077.922,98  |
| Patrimoniais  | 1.057.700,00            | 1.057.700,00    | 176.283,33                        | 524.667,72     | 528.849,99     | 569.059,00     | 488.641,00    |
| Industriais   | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Agropecuárias   | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Serviços  | 24.207.000,00           | 24.207.000,00   | 4.034.500,00                      | 4.021.816,97   | 12.103.500,00  | 11.036.416,85  | 13.170.583,15 |
| Transferências Correntes  | 92.854.400,00           | 92.854.400,00   | 15.475.733,33                     | 17.783.640,57  | 46.427.199,99  | 55.133.720,65  | 37.720.679,35 |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM, IPI Exp)                            | (10.978.495,50)         | (10.978.495,50) | (1.829.749,25)                    | (2.017.748,36) | (5.489.247,75) | (6.510.686,90) | 4.467.808,60  |
| Outras Receitas Correntes   | 6.881.400,00            | 6.881.400,00    | 1.146.900,00                      | 1.333.664,35   | 3.440.700,00   | 5.659.333,30   | 1.222.066,70  |
| Receitas de Capital (B)   | 600.000,00              | 600.000,00      | 100.000,00                        | 696.760,04     | 300.000,00     | 1.767.133,95   | -1.167.133,95 |
| Operações de Crédito  | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 558.000,00     | 0,00           | 558.000,00     | -558.000,00   |
| Refinanciamento da Dívida   | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Outras Operações de Crédito   | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 558.000,00     | 0,00           | 558.000,00     | -558.000,00   |
| Alienação de Bens   | 600.000,00              | 600.000,00      | 100.000,00                        | 18.760,04      | 300.000,00     | 56.663,95      | 543.336,05    |
| Amortização de Empréstimos  | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Transferências de Capital   | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 120.000,00     | 0,00           | 1.152.470,00   | -1.152.470,00 |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| RECEITA TOTAL (A+B)   | 143.850.000,00          | 143.850.000,00  | 23.975.000,00                     | 28.975.341,61  | 71.925.000,00  | 84.470.916,56  | 59.379.083,44 |
| DESPESAS  | Dotação Anual           |                 | 3º BIMESTRE                       |                | Acumulado      |                |               |
| Categoria Econômica/Natureza  | Inicial                 | Atualizada      | Empenhado                         | Liquidado      | Empenhado      | Liquidado      | A empenhar    |
| Despesas Correntes (C)  | 123.059.650,00          | 131.478.350,00  | 12.953.006,65                     | 23.498.307,48  | 95.130.027,29  | 58.751.892,15  | 36.348.322,71 |
| Pessoal/Encargos Sociais  | 55.040.425,00           | 55.077.425,00   | 3.215.182,03                      | 11.486.690,99  | 40.081.530,75  | 25.043.779,17  | 14.995.894,25 |
| Juros/Encargos da Dívida Interna                                    | 350.000,00              | 350.000,00      | 85.396,06                         | 85.396,06      | 276.185,77     | 276.185,77     | 73.814,23     |
| Juros/Encargos Dívida Externa                                       | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Outras Despesas Correntes   | 67.669.225,00           | 76.050.925,00   | 9.652.428,56                      | 11.926.220,43  | 54.772.310,77  | 33.431.927,21  | 21.278.614,23 |
| Despesas de Capital (D)   | 19.840.350,00           | 29.292.750,00   | 6.082.387,92                      | 4.029.079,63   | 22.161.145,87  | 14.365.242,00  | 7.131.604,13  |
| Investimentos   | 17.708.150,00           | 26.716.550,00   | 5.972.632,60                      | 3.551.633,80   | 20.063.387,37  | 12.865.235,74  | 6.653.162,63  |
| Inversões Financeiras   | 8.000,00                | 2.000,00        | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 2.000,00      |
| Amortização da Dívida   | 2.124.200,00            | 2.574.200,00    | 109.755,32                        | 477.445,83     | 2.097.758,50   | 1.500.006,26   | 476.441,50    |
| Amortização do Refin. Div. Mobil.                                   | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Outras Amortizações   | 2.124.200,00            | 2.574.200,00    | 109.755,32                        | 477.445,83     | 2.097.758,50   | 1.500.006,26   | 476.441,50    |
| Outras Despesas de Capital  | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Reserva de Contingência (E)   | 0,00                    | 0,00            | 0,00                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| DESPESA TOTAL (C+D)   | 142.900.000,00          | 160.771.100,00  | 19.035.394,57                     | 27.527.387,11  | 117.291.173,16 | 73.117.134,15  | 43.479.926,84 |
| SUPERÁVIT/DEFICIT (A+B-C-D)   | 950.000,00              | -16.921.100,00  | 9.939.605,43                      | 1.447.954,50   | -32.820.256,60 | 11.353.782,41  |               |
| JOÃO SANZOVO NETO   | SIDNEY FRANCISCO MEDINA |                 | CARLOS ALBERTO SURIANO            |                |                |                |               |
| Prefeito Municipal  | Contabilista - CRC Nº   |                 | Responsável pelo Controle Interno |                |                |                |               |

#### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00) RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

| MUNICÍPIO DE JAU<br>3º BIMESTRE DE 2008<br>Valores expressos em R\$ |                         |               |                                   |                |               |               |                     |                     |
|---|-------------------------|---------------|-----------------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------------|---------------------|
| PODERES/ÓRGÃOS  | Receitas                |               | Despesas                          |                |               |               | Resultados          |                     |
|   | Bimestre                | Acumulado (1) | Empenhada                         |                | Liquidada     |               | Acumulado (3)=(1-2) | % = (3) / Total (1) |
|   |                         |               | Bimestre                          | Acumulado (2)  | Bimestre      | Acumulado     |                     |                     |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA*   | 24.719.777,75           | 71.534.183,73 | 15.232.694,77                     | 102.621.385,44 | 23.707.487,01 | 59.676.123,97 | -31.087.201,71      | -36,80%             |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  | 4.270.447,24            | 12.951.616,21 | 3.802.699,80                      | 14.669.787,72  | 3.819.900,10  | 13.441.010,18 | -1.718.171,51       | -2,03%              |
| IPMJ  | 75.951,44               | 121.931,16    | 960.413,71                        | 2.535.620,68   | 960.287,99    | 2.535.192,28  | -2.413.689,52       | -2,86%              |
| SAEMJA  | 4.194.495,80            | 12.829.685,05 | 2.842.286,09                      | 12.134.167,04  | 2.859.612,11  | 10.905.817,90 | 695.518,01          | 0,82%               |
| TOTALS:   | 28.990.224,99           | 84.485.799,94 | 19.035.394,57                     | 117.291.173,16 | 27.527.387,11 | 73.117.134,15 | -32.805.373,22      | -38,83%             |
| *Prefeitura e Câmara  |                         |               |                                   |                |               |               |                     |                     |
| JOÃO SANZOVO NETO   | SIDNEY FRANCISCO MEDINA |               | CARLOS ALBERTO SURIANO            |                |               |               |                     |                     |
| Prefeito Municipal  | Contabilista - CRC Nº   |               | Responsável pelo Controle Interno |                |               |               |                     |                     |





**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS**

(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00)

**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

| MUNICÍPIO DE JAU                      |                     |                         |                            |                                   |                     |                     |                     |
|---------------------------------------|---------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 3º BIMESTRE DE 2008                   |                     |                         |                            |                                   |                     |                     |                     |
| Valores expressos em R\$              |                     |                         |                            |                                   |                     |                     |                     |
| I - RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS          | Previsão Anual      |                         | Receitas Realizadas        |                                   | Saldo a Realizar    |                     |                     |
|                                       | Inicial             | Atualizada              | No Bimestre                | Até o Bimestre                    | No Bimestre         | Até o Bimestre      |                     |
| Contribuições Patronais               | 9.500,00            | 9.500,00                | 6.126,81                   | 10.305,92                         | -805,92             |                     |                     |
| Contribuições dos Servidores Ativos   | 90.500,00           | 90.500,00               | 15.926,09                  | 50.542,63                         | 39.957,37           |                     |                     |
| Contribuições dos Servidores Inativos |                     |                         |                            |                                   | 0,00                |                     |                     |
| Contribuições dos Pensionistas        |                     |                         |                            |                                   | 0,00                |                     |                     |
| Receitas Patrimoniais                 |                     |                         |                            |                                   | 0,00                |                     |                     |
| Compensações Previdenciárias          |                     |                         |                            |                                   | 0,00                |                     |                     |
| Alienações de Bens                    |                     |                         |                            |                                   | 0,00                |                     |                     |
| Outras                                |                     |                         | 10.665,92                  | 11.801,92                         | -11.801,92          |                     |                     |
| <b>Total</b>                          | <b>100.000,00</b>   | <b>100.000,00</b>       | <b>32.718,82</b>           | <b>72.650,47</b>                  | <b>27.349,53</b>    |                     |                     |
| II - DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS         | Dotação Anual       |                         | Empenhadas                 |                                   | Liquidadas          |                     | Saldo a Empenhar    |
|                                       | Inicial             | Atualizada              | No Bimestre                | Até o Bimestre                    | No Bimestre         | Até o Bimestre      |                     |
| Inativos                              | 2.900.000,00        | 2.900.000,00            | 458.512,98                 | 1.329.852,50                      | 458.512,98          | 1.329.852,50        | 1.570.147,50        |
| Pensionistas                          | 1.900.000,00        | 1.900.000,00            | 289.584,36                 | 849.112,82                        | 289.584,36          | 849.112,82          | 1.050.887,18        |
| Outros Benefícios                     | 9.500,00            | 9.500,00                | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                | 0,00                | 9.500,00            |
| Outras Despesas                       | 690.500,00          | 690.500,00              | 212.316,37                 | 356.655,36                        | 212.316,37          | 356.655,36          | 333.844,64          |
| <b>Total</b>                          | <b>5.500.000,00</b> | <b>5.500.000,00</b>     | <b>960.413,71</b>          | <b>2.535.620,68</b>               | <b>960.413,71</b>   | <b>2.535.620,68</b> | <b>2.964.379,32</b> |
| III - RESULTADO                       | -5.400.000,00       | -5.400.000,00           | -927.694,89                | -2.462.970,21                     | -927.694,89         | -2.462.970,21       |                     |
| IV - DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS     |                     |                         |                            |                                   |                     |                     |                     |
| R\$                                   |                     |                         |                            |                                   |                     |                     |                     |
| Receitas                              | 1.511.922,99        |                         | Despesas                   |                                   | 2.630.058,97        |                     |                     |
| Orçamentárias                         | 72.650,47           |                         | Orçamentárias pagas        |                                   | 1.959.340,11        |                     |                     |
| Extra-orçamentárias                   | 1.439.272,52        |                         | Extra-orçamentárias        |                                   | 670.718,86          |                     |                     |
|                                       |                     |                         | Inscrições Restos a pagar* |                                   |                     |                     |                     |
| Saldo do exercício anterior           | 1.213.037,58        |                         | Saldo Atual                |                                   | 94.901,60           |                     |                     |
| Caixa                                 |                     |                         | Caixa                      |                                   |                     |                     |                     |
| Bancos Conta Movimento                | 1.213.037,58        |                         | Bancos Conta Movimento     |                                   | 94.901,60           |                     |                     |
| Aplicações Financeiras                |                     |                         | Aplicações Financeiras     |                                   |                     |                     |                     |
| <b>Total Geral</b>                    | <b>2.724.960,57</b> |                         |                            |                                   | <b>2.724.960,57</b> |                     |                     |
| * Relativo ao último bimestre         |                     |                         |                            |                                   |                     |                     |                     |
| JOÃO SANZOVO NETO                     |                     | SIDNEY FRANCISCO MEDINA |                            | CARLOS ALBERTO SURIANO            |                     |                     |                     |
| Prefeito Municipal                    |                     | Contabilista - CRC Nº   |                            | Responsável pelo Controle Interno |                     |                     |                     |

**RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO**  
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

| MUNICÍPIO DE JAU  |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
|---|------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|----------------|
| 3º BIMESTRE DE 2008   |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| Valores expressos em R\$  |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| RESULTADO PRIMÁRIO  |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| RECEITAS FISCAIS  | Previsão Atualizada          |                       |                      | Realização                        |                              | Período Exercício Anterior |                |
|   | Anual                        | Do Bimestre           | Até o Bimestre       | No Bimestre                       | Até o Bimestre               | No Bimestre                | Até o Bimestre |
| Receitas Correntes  | 143.250.000,00               | 23.875.000,00         | 71.625.000,00        | 28.278.581,57                     | 82.703.782,61                | 73.539.759,59              |                |
| Receitas de Capital   | 600.000,00                   | 100.000,00            | 300.000,00           | 696.760,04                        | 1.767.133,95                 |                            |                |
| Subtotal:   | 143.850.000,00               | 23.975.000,00         | 71.925.000,00        | 28.975.341,61                     | 84.470.916,56                | 73.539.759,59              |                |
| (-) Deduções  |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| Receitas de Operações de Crédito  | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                 | 558.000,00                        | 558.000,00                   |                            |                |
| Rendidas de aplicações Financeiras  | 980.400,00                   | 163.400,00            | 490.200,00           | 477.861,17                        | 496.107,09                   | 145.265,97                 |                |
| Amortização de Empréstimos  | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                              | 0,00                         |                            |                |
| Receitas de alienações de ativos  | 600.000,00                   | 100.000,00            | 300.000,00           | 18.760,04                         | 56.663,95                    | 97.952,88                  |                |
| Subtotal  | 1.580.400,00                 | 263.400,00            | 790.200,00           | 1.054.621,21                      | 1.110.771,04                 | 243.218,85                 |                |
| <b>I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS</b>  | <b>142.269.600,00</b>        | <b>23.711.600,00</b>  | <b>71.134.800,00</b> | <b>27.920.720,40</b>              | <b>83.360.145,52</b>         | <b>73.296.540,74</b>       |                |
| DESPESAS FISCAIS  | Dotação Atualizada           |                       |                      | Despesas Liquidadas               |                              | Período Exerc. Ant.        |                |
|   | Anual                        | Do Bimestre           | Até o Bimestre       | No Bimestre                       | Até o Bimestre               | No Bimestre                | Até o Bimestre |
| Despesas Correntes  | 131.478.350,00               | 27.671.041,67         | 27.671.041,67        | 23.498.307,48                     | 58.751.892,15                | 53.085.483,24              |                |
| (-) Juros e Encargos da Dívida  | 350.000,00                   | 58.333,33             | 175.000,00           | 85.396,06                         | 276.185,77                   | 230.403,07                 |                |
| Subtotal  | 131.128.350,00               | 27.612.708,34         | 27.496.041,67        | 23.412.911,42                     | 58.475.706,38                | 52.855.080,17              |                |
| Despesas de Capital   | 29.292.750,00                | 4.181.725,00          | 4.181.725,00         | 4.029.079,63                      | 14.365.242,00                | 11.453.790,98              |                |
| (-) Deduções  | 2.576.200,00                 | 799.366,66            | 1.507.433,33         | 477.445,83                        | 1.500.006,26                 | 1.218.050,57               |                |
| Amortização de Dívida   | 2.574.200,00                 | 804.033,33            | 1.512.100,00         | 477.445,83                        | 1.500.006,26                 | 1.218.050,57               |                |
| Concessão de Empréstimos  | 2.000,00                     | -4.666,67             | -4.666,67            |                                   |                              |                            |                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado   |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| Subtotal  | 26.716.550,00                | 3.382.358,34          | 2.674.291,67         | 3.551.633,80                      | 12.865.235,74                | 10.235.740,41              |                |
| II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  | 0,00                         |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS   | 157.844.900,00               | 30.995.066,68         | 30.170.333,34        | 26.964.545,22                     | 71.340.942,12                | 63.090.820,58              |                |
| IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)  | -15.575.300,00               | -7.283.466,68         | 40.964.466,66        | 956.175,18                        | 12.019.203,40                | 10.205.720,16              |                |
| RESULTADO NOMINAL   |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| ESPECIFICAÇÃO   | SALDO                        |                       |                      | RESULTADO NOMINAL                 |                              |                            |                |
|   | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C)   | No Bimestre (C-B)                 | Janeiro até o Bimestre (C-A) |                            |                |
| I. Dívida Consolidada   | 44.264.565,71                | 43.242.005,29         | 42.764.559,46        |                                   |                              |                            |                |
| II. Deduções:(*)  | 15.409.984,73                | 28.016.197,23         | 30.000.471,46        |                                   |                              |                            |                |
| Ativo Disponível  | 22.941.309,77                | 28.428.976,62         | 30.412.560,27        |                                   |                              |                            |                |
| Haveres Financeiros   | 1.443.026,73                 | 1.443.026,73          | 1.443.026,73         |                                   |                              |                            |                |
| (-) Restos a Pagar Processados  | 8.974.351,77                 | 1.855.806,12          | 1.855.115,54         |                                   |                              |                            |                |
| III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)  | 28.854.580,98                | 15.225.808,06         | 12.764.088,00        |                                   |                              |                            |                |
| IV. Receita de Privatizações  |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| V. Passivos Reconhecidos  |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)  | 28.854.580,98                | 15.225.808,06         | 12.764.088,00        | -2.461.720,06                     | -16.090.492,98               |                            |                |
| (*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo. |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)  |                              |                       |                      |                                   |                              |                            |                |
| JOÃO SANZOVO NETO   |                              | 98.145,45             |                      | 98.145,45                         |                              |                            |                |
| Prefeito Municipal  |                              | Contabilista - CRC Nº |                      | Responsável pelo Controle Interno |                              |                            |                |



## DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

## ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

| MUNICÍPIO DE JAHU           | 3º BIMESTRE DE 2008 | PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES | Saldo de Exercícios Anteriores | Inscrições  |                 | Baixas        |                                   | Pagamentos        |                     | Montante a Pagar    | Disponibilidade Financeira |
|-----------------------------|---------------------|---------------------------|--------------------------------|-------------|-----------------|---------------|-----------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|
|                             |                     |                           |                                | Processados | Não Processados | Cancelamentos |                                   |                   |                     |                     |                            |
|                             |                     |                           |                                |             |                 | No Bimestre   | Até o Bimestre                    | No Bimestre       | Até o Bimestre      |                     |                            |
| PODER LEGISLATIVO           |                     |                           |                                |             |                 |               |                                   |                   |                     |                     |                            |
| Câmara Municipal            |                     |                           | 5.412,38                       |             |                 |               |                                   | 0,00              | 5.412,38            | 0,00                | 424.886,58                 |
| PODER EXECUTIVO             |                     |                           | 12.373.914,78                  | 0,00        | 0,00            | 528,51        | 82.392,53                         | 193.583,33        | 9.745.312,48        | 2.546.209,77        | 29.987.673,69              |
| Prefeitura Municipal        |                     |                           | 10.263.012,65                  | 0,00        | 0,00            | 528,51        | 569,53                            | 186.036,13        | 7.729.983,13        | 2.532.459,99        | 26.308.203,53              |
| Órgãos/Entidades            |                     |                           | 2.110.902,13                   | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 81.823,00                         | 7.547,20          | 2.015.329,35        | 13.749,78           | 3.679.470,16               |
| SAEMJA                      |                     |                           | 1.699.446,50                   |             |                 | 0,00          | 81.823,00                         | 7.547,20          | 1.603.873,72        | 13.749,78           | 3.584.568,56               |
| IPMJ                        |                     |                           | 411.455,63                     |             |                 | 0,00          | 0,00                              | 0,00              | 411.455,63          | 0,00                | 94.901,60                  |
| Empresa Púb. Dependente "Z" |                     |                           |                                |             |                 |               |                                   |                   |                     | 0,00                |                            |
| <b>TOTAL:</b>               |                     |                           | <b>12.379.327,16</b>           | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>528,51</b> | <b>82.392,53</b>                  | <b>193.583,33</b> | <b>9.750.724,86</b> | <b>2.546.209,77</b> | <b>30.412.560,27</b>       |
| JOÃO SANZOVO NETO           |                     |                           | SIDNEY FRANCISCO MEDINA        |             |                 |               | CARLOS ALBERTO SURIANO            |                   |                     |                     |                            |
| Prefeito Municipal          |                     |                           | Contabilista - CRC Nº          |             |                 |               | Responsável pelo Controle Interno |                   |                     |                     |                            |

## RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

| MUNICÍPIO:   | JAHU                  | PERÍODO:   | 2º TRIMESTRE | EXERCÍCIO: | 2008                 |
|--|-----------------------|--|--------------|------------|----------------------|
| RECEITAS ARRECADADAS   | Acumulado             | DESPESAS DO ENSINO                                     |              |            | Acumulado            |
| Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU                    | 7.053.613,72          | 12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação |              |            | 667.357,72           |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis                       | 695.555,94            | 12.361 - Ensino Fundamental                            |              |            | 5.944.484,37         |
| Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza                     | 2.235.233,67          | 12.365 - Educação Infantil                             |              |            | 4.379.672,66         |
| Imposto de Renda Retido na Fonte                             | 608.984,35            | 12.366 - Educação de Jovens e Adultos                  |              |            | 1.470.549,91         |
| Dívida Ativa de Impostos                                     | 1.352.472,25          | 12.367 - Educação Especial                             |              |            | 0,00                 |
| Atualização de Dívida Ativa de Impostos                      | 506.058,40            | (=) Total da Despesa do Ensino                         |              |            | 12.462.064,66        |
| Multa/Juros provenientes de impostos                         | 0,00                  | (-) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros    |              |            | 1.834.197,25         |
| Fundo de Participação dos Municípios                         | 12.279.532,61         | (-) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB  |              |            | 0,00                 |
| Imposto Territorial Rural                                    | 50.843,92             | (-) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito       |              |            | 0,00                 |
| Desoneração de Exportações (LC-87/96)                        | 139.430,21            | (=) Total da Despesa com Recursos Próprios             |              |            | 10.627.867,41        |
| Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços                   | 16.117.997,89         | (+) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB         |              |            | 8.610.874,94         |
| Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor                  | 9.379.473,06          | (+) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB                |              |            | 0,00                 |
| Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação                  | 165.565,24            | (-) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB        |              |            | 2.100.188,04         |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS</b>       | <b>50.584.761,26</b>  | (=) <b>TOTAL APLICADO NO ENSINO</b>                    |              |            | <b>17.138.554,31</b> |
|  |                       | APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)                      |              |            | 33,88%               |
| QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais                  | 2.284.827,24          |  |              |            |                      |
| Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais | 31.163,77             |  |              |            |                      |
| Recursos de Operações de Crédito                             | 0,00                  | FUNDEB   |              |            |                      |
| Recursos recebidos do FUNDEB                                 | 10.760.872,68         | Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB             |              |            | 80,01%               |
| Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB                | 42.478,19             | Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB     |              |            | 42,98%               |
| <b>TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS</b>                         | <b>13.119.341,88</b>  |  |              |            |                      |
| <b>TOTAL DA RECEITA ARRECADADA</b>                           | <b>63.704.103,14</b>  | REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,5º-LEI 9.394/96    |              |            | <b>5.514.000,00</b>  |
| Durval Antonio Fiorelli                                      | João Sanzovo Neto     | Sidney Francisco Medina                                |              |            |                      |
| Secretário(a) da Educação                                    | Prefeito(a) Municipal | Contador(a)  |              |            |                      |

ANTONIO DIAS DE JESUS,  
Secretário de Economia e Finanças

## Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jau - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Regina Ap. Lonardi

Secretária Municipal de Comunicações

Glauca Copedê Piovesan - MTB: 29.595

Diagramação: Publicolor

Impressão: Publicolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jau

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

